
COMUNE DI ERULA

O R I G I N A L E

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023, per la fornitura equipaggiamento componenti della 
compagnia barracellare di Erula alla Ditta ERReDI S.R.L. - Impegno 
di spesa. CIG: B776B18233.

Settore Tecnico-Manutentivo

 Fusco Marianna

 418 

03/07/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).



Premesso che: 
 

- L’art. 1 comma 2 della Legge Regionale del 19 dicembre 2023 n. 17, ha 
autorizzato la spesa di euro 17.000.000,00 a favore dei comuni sede di 
compagnia barracellare, destinata all’acquisto di mezzi ed attrezzature per le 
finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 25 (Organizzazione e 
funzionamento delle Compagnie barracellari), per il potenziamento delle 
compagnie, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale 
ausilio alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei 
territori. 

- La Deliberazione della Giunta regionale n. 47/30 del 29 dicembre 2023 sono 
stati stabiliti i criteri per il trasferimento di contributi ai Comuni sede di 
Compagnia barracellare di cui all’art. 1 comma 2 della Legge Regionale del 19 
dicembre 2023 n. 17, stabilendo che la ripartizione delle risorse tra i soggetti 
beneficiari sia definita come segue: 
 

- contributo fisso - €. 80.000,00 assegnata a ciascun Comune sede di 
Compagnia barracellare, regolarmente costituita alla data di pubblicazione 
della legge regionale n° 17/2023 (20.12.2023); 
 

- contributo variabile - la somma rimanente fino alla concorrenza di euro 
17.000.000,00 ripartita a favore dei Comuni sede di Compagnia barracellare in 
servizio alla data di entrata in vigore della norma (20/12/2023), in misura 
proporzionale ai componenti certificati a tale data (30%, per quei Comuni con 
compagnie barracellari nella fascia fino a 20 componenti, 70%, nella fascia da 
21 componenti ed oltre. 
 

- Con Determinazione n. 3946 prot. n. 38091 del 19 luglio 2024 è stata 
approvata la ripartizione delle risorse tra i soggetti beneficiari; 
 

- Richiamata pertanto la Convenzione stipulata tra il Comune di Erula nella 
persona del sindaco protempore e la Regione Sardegna Assessorato degli enti 
locali, finanza e urbanistica dall’importo pari a €. 95.960,00 suddiviso nel 
seguente modo: €. 80.000,00 contributo fisso, €. 15.960,00 contributo 
variabile, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3946 prot. n° 38091 
del 19 luglio 2024; 
 

- Dato atto che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 

euro; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 



oggetto; 
 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n° 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
- l’art. 48 comma 3, del D.lgs. n° 36/2023 che subordina l’affidamento diretto agli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni; 

 
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 

servizi di valore pari o superiore ad €. 5.000,00, sino al sotto soglia si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
- che l’affidamento di che trattasi è di importo pari a €. 11.946,00, per cui si 

rende obbligatorio ricorrere al sistema di e-procurement SardegnaCAT 
mediante RDO, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett b) del D.lgs. 36/2023, tenuto conto 
che sono presenti i prodotti rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n° 

36/2023, è il Geom. Tonino Tortu, nominato con atto n° 390 del 23.06.2025; 
 

- Vista la lettera di invito a presentare offerta, predisposta dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, in cui sono state stabilite le condizioni e i termini univoci per 
l’affidamento della fornitura in argomento; 
 

- Dato atto che in data 23.06.2025 è stata pubblicata, sulla piattaforma di e- 
procurement SardegnaCAT, la RDO codice gara rfq_467175 – 
Tender_252711 invitando a presentare il proprio miglior preventivo alla Ditta 
ERReDI S.R.L. con sede in Sassari (SS) in Z.I. PREDDA NIEDDA SUD 
STRADA N° 11; 
 

- Considerato che, alla scadenza prevista, la suddetta Ditta, ha presentato 
regolare offerta, confermando quanto esplicitato nel preventivo; 
 

- Ritenuto a tal fine di procedere per l’affidamento della fornitura in questione, ai 
sensi 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023 mediante RDO su sistema di e-
procurement SardegnaCAT, alla Ditta ERReDI S.R.L. con sede in Sassari (SS) 
in Z.I. PREDDA NIEDDA SUD STRADA N° 11 – C.F.: e P.IVA 02339530905, 
per un importo netto di €. 11.946,00 (oltre IVA al 22%), per un totale 
complessivo di €. 14.574,12; 
 

- Ritenuto opportuno impegnare la somma di €. 14.574,12;  



 
- Richiamato l’art.17, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

- Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 
- fine che il contratto intende perseguire: acquisto di un veicolo Fuoristrada tipo 

Pick-Up a gasolio dotato di modulo antincendio; 
- il contratto ha per oggetto: la fornitura di un veicolo Fuoristrada tipo Pick-Up a 

gasolio dotato di modulo antincendio; 
- importo del contratto: €. 11.946,00, oltre IVA al 22,00%; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, 
per la stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 
35 giorni; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle riportate nell’offerta economica e 
sottoscritte nella documentazione trasmessa in fase di procedura telematica; 
 
- Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste 
le garanzie provvisorie e che, data la natura del contratto, non è richiesta la 
garanzia definitiva di cui al comma 4 del medesimo articolo; 
 

- Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

- Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 
rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 
 

- Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 
1, comma 449 della L. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate 
da Consip o da centrali regionali di committenza aventi ad oggetto beni 



comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
- Appurato che: 

 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 
- in tema di si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 
 

- Dato atto che ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, si è 
provveduto ad acquisire dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente 
CIG.: B776B18233; 

 
- Accertata la regolarità del DURC ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, 

decreto legge n. 185/2008, così come modificato dalla legge di conversione n. 
2/2009, conf. circolare del Ministero del Lavoro n° 35/2010, come risulta dal 
DURC on line; 

 
- Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
- Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
- Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 

regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-
bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- Visto l’art. 21 nonies della L. 7/08/1990 n° 241; 
- Visto il D.Lgs n° 36/2023 s successive modifiche e integrazioni; 



- Visto il D.Lgs. n° 165/2001; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei contratti; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
- Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

- Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), alla Ditta ERReDI S.R.L. con sede in 
Sassari (SS) in Z.I. PREDDA NIEDDA SUD STRADA N° 11 – C.F.: e P.IVA 
02339530905, della fornitura enucleata in oggetto, per un importo pari a €. 
11.946,00 oltre IVA al 22,00%, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1. 
D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

- Di impegnare, a favore della Ditta ERReDI S.R.L. con sede in Sassari (SS) 
in Z.I. PREDDA NIEDDA SUD STRADA N° 11, la somma la somma di €. €. 
14.574,12; 
 

- Di imputare la relativa spesa al Cap. 23200.1/2025 (03.02.2) – (03.2.1) - 
(U.2.02.0101.001), del Bilancio Finanziario 2025, ove esiste sufficiente 
disponibilità finanziaria; 
 

- Di indicare i seguenti codici CIG.: B776B18233;  
 

- Di stabilire che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

- Di Dare Atto che il responsabile del procedimento è stato individuato nella 
persona del Geom. Tonino Tortu, dipendente del Comune di Eula (SS); 
 

- Di Dare Atto che il suddetto incarico non è da qualificarsi come atto di spesa 
relativo a studio, incarico di consulenza di cui all’art 6 comma 7 della L. 
122/2010; 



 
- Di trasmettere la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato, nel rispetto delle norme inerenti 
la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito di 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale entro 30 giorni dalla emissione della 
fattura, secondo le modalità previste dall’allegato disciplinare 
 

- Di dare atto la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 – commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2014 (Amministrazione Trasparente) e 
che tutti i documenti sono disponibili sul sito web del committente: 
www.comunedierula.it. 

 
 
 
 
 

 



Si rende noto, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 4 e 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il/la dipendente Tortu Tonino e che potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono ai numeri  079/575363 e 079/575648

Determina N. 418 del 03/07/2025

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per 
la fornitura equipaggiamento componenti della compagnia barracellare di Erula alla 
Ditta ERReDI S.R.L. - Impegno di spesa. CIG: B776B18233.

COMUNE DI ERULA

Provincia di Sassari

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Marianna Fusco

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità contabile, unitamente al visto attestante la copertura 
finanziaria.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 23200 1 2025  14.574,12  418 Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per la 

fornitura equipaggiamento componenti della 
compagnia barracellare di Erula alla Ditta 
ERReDI S.R.L. - Impegno di spesa. CIG: 

B776B18233.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a), punto 2, del D.L. 
78/2009 convertito in legge n. 102/2009)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005)"


